
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 189/2022 - I.P. 357/2022

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI

PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 189/2022 

- I.P. 357/2022
Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/5/2022

Oggetto:  PROCEDURA PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL'ART.  1,
COMMA 2, LETT. A DEL DL 76/2020, COME MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL DL
77/2021 (CONVERTITO IN LEGGE N. 108 DEL 29.7.2021) ED IN DEROGA ALL'ART.
36 DEL DLGS 50/2016 E SS.MM.II. DEL SERVIZIO TECNICO AVENTE AD OGGETTO
IL SUPPORTO AL RESPONSABILE UNICO DEL PRECEDIMENTO PER L'ANALISI
TECNICA E PROCEDURALE DI ACCREDITAMENTO DI UN LABORATORIO DI TIPO
SMEL  PRESSO  LA  SEDE  DI  BRESCIA  DELL'IZSLER.  AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA ALL'OPERATORE ECONOMICO MASCHERONI E ASSOCIATI S.R.L. DI
BERGAMO

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE
DI LAVORI PUBBLICI



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 189/2022 - I.P. 357/2022

- atteso che, con nota registrata al prot. n. 27243 del 10.11.2021 il Direttore Generale

dell’Istituto ha richiesto l’avvio delle procedure per la realizzazione di un nuovo laboratorio

di tipo SMEL (Servizi di Medicina di Laboratorio) presso la sede i Brescia dell’IZSLER per

dare  seguito  all’impegno  che  l’Istituto  ha proferito  nell’analisi  dei  campioni  COVID 19,

realizzando un laboratorio per l’analisi di referti scientifici;

- dato atto che, nelle more della realizzazione del nuovo laboratorio occorre avviare le

procedure  di  accreditamento  del  laboratorio  Diagnostica  Molecolare  OGM-Laboratorio

Covid19 afferente il Reparto Tecnologie Biologiche Applicate;

-atteso che, per la specificità della procedura, si rende necessario supportare il RUP

nelle  suddette  attività  di  accreditamento  del  laboratorio  Diagnostica  Molecolare  OGM-

Laboratorio Covid19 afferente il Reparto Tecnologie Biologiche Applicate;

-richiamata  la  nota  prot.  n.  7594  del  31.3.2022 con  la  quale  è  stata  autorizzata  la

procedura per l’affidamento diretto del servizio tecnico in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma

2, lett. a) del DL 76/2020, come modificato dall’art. 51 del DL 77/2021 (convertito in Legge

n. 108 del 29.7.2021) ed in deroga all’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

-preso atto che il costo del servizio tecnico in oggetto è stato stimato per un importo

complessivo inferiore ad € 5.000,00 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%;

- considerato che, in esecuzione a quanto sopra disposto, con nota registrata al prot. n.

7714  dell’1.4.2022  è  stato  invitato  a  presentare  il  proprio  preventivo  per  l’affidamento

servizio in oggetto, l’operatore economico Mascheroni e Associati S.r.l. di Bergamo;

-dato atto che, con nota prot. 8504 del 12.4.2022 l’operatore economico Mascheroni

e Associati S.r.l. ha presentato il proprio preventivo che prevede un onorario complessivo

di € 3.950,00 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%;

- ritenuto  di  recepire  gli  esiti  della  procedura  e  per  l’effetto  di  affidare  il  servizio

tecnico in oggetto all’operatore economico Mascheroni e Associati S.r.l. di Bergamo;



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 189/2022 - I.P. 357/2022

-  dato  atto  che,  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento,  lo  scrivente  attesta

l’assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla

legge n. 190/2012;

-richiamati i seguenti decreti del Direttore Generale:

 n. 387 del 17.11.2020, con il quale è stato approvato il Regolamento

per l’acquisizione di beni, servizi e l’esecuzione di lavori di importo inferiore

alla soglia di rilevanza comunitaria,  in conformità al D.Lgs. n. 50/2016 e al

D.L. n. 76/2020, convertito con Legge 120/2020 dell’11.9.2020;

 n. 296 del 15.9.2020 avente ad oggetto “Approvazione del regolamento

sul funzionamento dell'istituto della delega di funzioni a favore dei Dirigenti e

sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale

della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;
 n. 297 del 15.9.2020 avente ad oggetto “Approvazione degli elenchi

degli  atti  delegati  al  Direttore  Sanitario  e  al  Direttore  Amministrativo,  ai

Direttori  di  Dipartimento  e  ai  Dirigenti  dell’Istituto  Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna” e la delega di funzioni

rilasciata con nota prot. n. 19451 del 29.9.2020;

DETERMINA

1° - per tutte le motivazioni e gli atti in premessa esposti che si intendono qui richiamati, di

affidare l’appalto del servizio tecnico avente ad oggetto il supporto al Responsabile

Unico del Procedimento per l’analisi tecnica e procedurale di accreditamento di un

laboratorio  di  tipo  SMEL  presso  la  sede  di  Brescia  dell’IZSLER,  all’operatore

economico  Mascheroni  e  Associati  S.r.l.  di  Bergamo,  verso  il  corrispettivo  di  €

3.950,00 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%;

2° - di dare atto e confermare che il costo complessivo del presente provvedimento trova

copertura finanziaria nei conti di costo degli esercizi di competenza.



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 189/2022 - I.P. 357/2022

Brescia, 19/04/2022

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 


